若利润承诺方所持电光科技股份数不足以补偿盈利专项审核意见所确定净

利润差额时，其将在补偿义务发生之日起十日内，以现金对价补足差额，应补偿

的现金金额=（应补足的股份总数—已经补偿的股份数量）×本次发行股份的发

行价格。

在承诺年度期限届满时，电光科技将对标的资产进行减值测试，若标的资产

期末减值额>承诺年度期限内已补偿股份总数×本次向交易对方发行股份价格+

已支付现金补偿，则业绩承诺方应就前述差额向电光科技另行补偿，另需补偿的

股份数量为：（标的资产期末减值额－已补偿股份数×本次发行股份价格—已支

付现金补偿）÷本次向交易对方发行股份价格；股份补偿后仍有不足的，业绩承

诺方再以现金进行补偿，补偿的现金金额为：（应补足的股份总数—已经补偿的

股份数量）×本次发行股份的发行价格。

若电光科技在承诺年度实施转增或送股分配的，则需对补偿股份数进行相应

调整。

交易对方分别依据各自向电光科技出售的股权比例承担上述所有补偿义务。

（四）补偿实施

电光科技应在会计师事务所出具专项审核意见之日起十个工作日内，确

定利润承诺方应补偿股份的总数。利润承诺方按照本次获得的电光科技股份比

电光防爆科技股份有限公司   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金报告书（草案）摘要

14

例确定各自应补偿的股份数量。电光科技以书面方式通知利润承诺方净利润的

差额以及应补偿的股份数量。

利润承诺方在接到电光科技书面通知之日起十个工作日内，将其应补偿

的股份划转至电光科技董事会设立的专门账户进行确定；该部分被锁定账户的

股份不拥有表决权且不享有股份分配的权利。

在完成股份锁定手续后，电光科技应在两个月内就全部补偿股份专户内

的股票的回购事宜召开股东大会。若股东大会通过定向回购议案，电光科技将

以总价 1.00 元的价格定向回购补偿股份专户中存放的全部股份，并予以注销。

如以上述回购股份并注销事宜由于电光科技减少注册资本事宜未获相关债

权人认可或未经股东大会通过等原因而无法实施的，则业绩承诺方承诺于两个月

内将等同于上述回购股份数量的股份赠送给其他股东（“其他股东”指上市公司

赠送股份实施公告中所确定的股权登记日登记在册的除乙方之外的股份持有

者），其他股东按其持有股份数量占股权登记日扣除乙方持有的股份数后上市公

司的股份数量的比例享有获赠股份。

五、本次交易对上市公司的影响

（一）对上市公司股权结构的影响

本次交易拟向交易对方发行股份的数量为 863.5320 万股，在考虑配套融资

发行股份数量 1,175.4587 万股的情况下，本次交易完成前后，上市公司的股本结

构变动情况如下：

序号 股东名称 股东性质
本次交易完成前 本次交易完成后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

1 电光有限 控股股东 165,000,000 51.14% 165,000,000 48.10%

2 石向才 实际控制人 18,150,000 5.62% 18,150,000 5.29%

3 石碎标 实际控制人 15,400,000 4.77% 15,400,000 4.49%

4 石志微 实际控制人 8,250,000 2.56% 8,250,000 2.40%

5 石晓霞 实际控制人 3,850,000 1.19% 3,850,000 1.12%

6 石晓贤 实际控制人 3,850,000 1.19% 3,850,000 1.12%

7 朱丹 实际控制人 2,750,000 0.85% 2,750,000 0.80%

电光防爆科技股份有限公司   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金报告书（草案）摘要

15

8 施隆 实际控制人 2,750,000 0.85% 2,750,000 0.80%

9 胡靖 交易对方 -  -  2,898,165 0.84%

10 张南 交易对方 -  -  1,690,596 0.49%

11 许飞 交易对方 -  -  509,862 0.15%

12 居国进 交易对方 -  -  268,349 0.08%

13 郭继冬 交易对方 -  -  2,216,207 0.65%

14 张少东 交易对方 -  -  555,352 0.16%

15 胡其玲 交易对方 -  -  290,520 0.08%

16 张莹 交易对方 -  -  145,260 0.04%

17 东方飞马 交易对方 -  -  61,009 0.02%

18 勇勤投资
配套募集资

金认购方
-  -  5,733,945 1.67%

19 上海廷灿
配套募集资

金认购方
-  -  6,020,642 1.75%

20 其他股东 - 102,674,000 31.82% 102,674,000 29.93%

合计 322,674,000 100.00% 343,063,907 100.00%

（二）对上市公司财务指标的影响

本次发行股份及支付现金购买资产对上市公司主要财务指标的影响如下：

单位：万元

项目
2015 年度

本公司 本公司备考

总资产 130,767.47 154,745.71

总负债 44,942.05 54,716.98

所有者权益 85,825.42 100,028.74

归属于母公司所有者的所有者权益 82,418.69 96,615.91

每股净资产（元/股） 5.62 6.42

营业收入 52,829.27 57,041.68

利润总额 6,821.45 6,638.68

净利润 5,624.75 5,441.00

归属于母公司所有者的净利润 5,417.05 5,247.32

基本每股收益（元/股） 0.37 0.35

电光防爆科技股份有限公司   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金报告书（草案）摘要

16

由上表，本次交易完成后，公司的资产规模和收入规模均将得到较大幅度提

升，收入规模亦将进一步扩大。随着标的公司教育相关业务逐步发展及完善，标

的公司预计未来实现的净利润和盈利能力将比以前年份有显著度提升，标的公司

具有较大的增长潜力，为上市公司增加了盈利增长点，提高上市公司的可持续发

展能力，进而保护中小投资者的利益。本次交易符合公司全体股东的利益。

六、本次交易需要履行的审批程序

本次交易已经公司第二届董事会第十六次会议和第二届董事会第十九次会

议审议通过。截至本报告书签署日，本次交易尚需要履行的审批程序包括但不限

于：公司股东大会审议通过本次交易和中国证监会核准本次交易。

本次交易能否获得相关有权部门的批准或核准，以及最终取得上述批准或核

准的时间存在的不确定性，特此提请广大投资者注意投资风险。

七、本次交易相关方作出的重要承诺

（一）关于信息披露真实性、准确性、完整性的承诺

1、公司全体董事、监事、高级管理人员

全体董事、监事、高级管理人员，就公司发行股份及支付现金购买资产并募

集配套资金事项所涉及的信息披露的真实性、准确性、完整性作出如下：

“（一）公司全体董事、监事、高级管理人员承诺并保证公司发行股份及支

[…]

公司建设运营所需资金、本次交易涉及的税费及中介费用、偿还贷款及补充上市

公司流动资金等。

（三）本次交易不构成关联交易

本次交易的交易对方为胡靖、张南、许飞、居国进、郭继冬、张少东、胡其

玲、张莹、东方飞马，上述交易对象在本次交易前与电光科技及其关联方之间不

存在关联关系。

本次募集配套资金的认购方为勇勤投资和上海廷灿，在本次交易前与电光科

技及其关联方之间不存在关联关系。

因此本次交易不构成关联交易。

（四）本次交易不构成重大资产重组

本次交易的直接标的为雅力科技 100%的股权及乐迪网络 100%的股权。本

次交易完成后，电光科技将控制雅力科技 100%权益及乐迪网络 100%权益。

根据电光科技、雅力科技、乐迪网络 2015 年度财务数据以及交易作价情况，

相关财务比例计算如下：

单位：万元

项目

上市公司 标的公司合计

2015 年末/2015 年度 2015 年末/2015 年度
占上市公司相同指标

的比例

资产总额 130,767.47 20,500.00 15.68%

电光防爆科技股份有限公司   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金报告书（草案）摘要

35

资产净额 85,825.42 20,500.00 23.89%

营业收入 52,829.27 1,541.55 2.92%

注 1：电光科技的资产总额、资产净额、营业收入取自经审计的财务报告；标的公司的营业

收入取自雅力科技和乐迪网络经审计的财务报告。

注 2：根据《重组办法》规定，购买股权导致上市公司取得被投资企业控股权的，其资产总

额以被投资企业的资产总额和成交金额二者中的较高者为准，资产净额以被投资企业的净资

产额和成交金额二者中的较高者为准。标的公司 2015 年末合计资产总额为 2,805.36 万元，

小于交易金额 20,500.00 万元，因此计算比例时资产总额采用交易金额；标的公司 2015 年末

合计净资产为 136.24 万元，小于交易金额 20,500.00 万元，因此计算比例时净资产采用交易

金额。

本次交易购买的资产总额、资产净额和营业收入占上市公司 2015 年末/2015

年度相应指标的比例分别为 15.68%、23.89%和 2.92%，均不足 50%。根据《重

组办法》第十二条的规定，本次交易不构成重大资产重组。

四、本次交易对上市公司的影响

（一）对上市公司股权结构的影响

本次交易拟向交易对方发行股份的数量为 863.5320 万股，在考虑配套融资

发行股份数量 1,175.4587 万股的情况下，本次交易完成前后，上市公司的股本结

构变动情况如下：

序号 股东名称 股东性质
本次交易完成前 本次交易完成后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

1 电光有限 控股股东 165,000,000 51.14% 165,000,000 48.10%

2 石向才 实际控制人 18,150,000 5.62% 18,150,000 5.29%

3 石碎标 实际控制人 15,400,000 4.77% 15,400,000 4.49%

4 石志微 实际控制人 8,250,000 2.56% 8,250,000 2.40%

5 石晓霞 实际控制人 3,850,000 1.19% 3,850,000 1.12%

6 石晓贤 实际控制人 3,850,000 1.19% 3,850,000 1.12%

7 朱丹 实际控制人 2,750,000 0.85% 2,750,000 0.80%

8 施隆 实际控制人 2,750,000 0.85% 2,750,000 0.80%

9 胡靖 交易对方 -  -  2,898,165 0.84%

10 张南 交易对方 -  -  1,690,596 0.49%

电光防爆科技股份有限公司   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金报告书（草案）摘要

36

11 许飞 交易对方 -  -  509,862 0.15%

12 居国进 交易对方 -  -  268,349 0.08%

13 郭继冬 交易对方 -  -  2,216,207 0.65%

14 张少东 交易对方 -  -  555,352 0.16%

15 胡其玲 交易对方 -  -  290,520 0.08%

16 张莹 交易对方 -  -  145,260 0.04%

17 东方飞马 交易对方 -  -  61,009 0.02%

18 勇勤投资
配套募集资

金认购方
-  -  5,733,945 1.67%

19 上海廷灿
配套募集资

金认购方
-  -  6,020,642 1.75%

20 其他股东 - 102,674,000 31.82% 102,674,000 29.93%

合计 322,674,000 100.00% 343,063,907 100.00%

（二）对公上市司财务指标的影响

本次发行股份及支付现金购买资产对上市公司主要财务指标的影响如下：

单位：万元

项目
2015 年度

本公司 本公司备考

总资产 130,767.47 154,745.71

总负债 44,942.05 54,716.98

所有者权益 85,825.42 100,028.74

归属于母公司所有者的所有者权益 82,418.69 96,615.91

每股净资产（元/股） 5.62 6.42

营业收入 52,829.27 57,041.68

利润总额 6,821.45 6,638.68

净利润 5,624.75 5,441.00

归属于母公司所有者的净利润 5,417.05 5,247.32

基本每股收益（元/股） 0.37 0.35

由上表，本次交易完成后，公司的资产规模和收入规模均将得到较大幅度提

升，收入规模亦将进一步扩大。随着标的公司教育相关业务逐步发展及完善，标

的公司预计未来实现的净利润和盈利能力将比以前年份有显著度提升，标的公司

电光防爆科技股份有限公司   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金报告书（草案）摘要

37

具有较大的增长潜力，为上市公司增加了盈利增长点，提高上市公司的可持续发

展能力，进而保护中小投资者的利益。本次交易符合公司全体股东的利益。

电光防爆科技股份有限公司   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金报告书（草案）摘要

38

第四节  备查文件

一、备查文件目录

（一）电光科技 2015 年第二届董事会第十六次会议审议和 2016 年第二届董事会

第十九次董事会决议

（二）电光科技独立董事的独立意见

（三）电光科技与交易对方签署的《购买资产协议》

（四）浙商证券出具的独立财务顾问报告

（五）大成律师出具的法律意见书

（六）天健会计师出具的《雅力科技审计报告》、《乐迪网络审计报告》、《电光科

技审计报告》、《雅力科技审阅报告》、《备考审阅报告》

（七）坤元评估出具的《雅力科技评估报告》、《乐迪网络评估报告》

二、备查地点

投资者可在本报告书刊登后至本次交易完成前的每周一至周五上午 9：30～